公积金转增股本等原因而增加的上市公司股份，均应遵守上述锁定期的约定。3、
上述锁定期届满后，上述股份的转让和交易将按照中国证券监督管理委员会及上

海证券交易所的有关规定执行。4、如相关法律、法规、规范性文件、中国证券监

督管理委员会、上海证券交易所就股份锁定或股份交易出台了新的规定或措施，

且上述承诺不能满足相关规定或要求时，本人承诺届时将按照新的规定或措施出

具补充承诺或重新出具新的承诺。

二、募集配套资金

本次交易不涉及募集配套资金。

三、本次交易对上市公司影响

2-1-14

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事中成药、化学药、女性卫生用品的研制、生产和销售及药

品的批发零售业务。公司主导产品有妇科千金片（胶囊）、补血益母丸（颗粒）、

缬沙坦胶囊、马来酸依那普利片、盐酸地芬尼多片、水飞蓟宾葡甲胺片、恩替卡

韦分散片、妇科专用棉巾系列等。

本次交易标的公司均为上市公司控股子公司。千金湘江药业主要从事化学合

成原料药和固体制剂的研发、生产和销售，主要产品涉及心脑血管用药、神经系

统药物、血液和造血系统药物、消化系统以及代谢药、生殖泌尿系统和性激素类

药物、全身用抗感染药物 6大类别；千金协力药业主要从事化学合成药、中成药

的研发、生产及销售，产品涉及肝脏类、抗高血压类、风湿性免疫类用药三大类

别。

两家标的公司作为上市公司发展战略规划（2024年-2031年）“一主两辅”中

医药工业板块核心主线的重要组成平台，本次交易完成后，将进一步借助“千金”

驰名商标的品牌影响力，结合上市公司营销和机制优势，充分发挥制药板块业务

协同作用，增强中西药产品的研发生产，扩大中西药市场规模，快速实现战略规

划落地，进一步提升上市公司核心竞争力及盈利能力。

本次收购标的公司少数股东权益后，上市公司对千金湘江药业的持股比例将

提升至 79.92%、对千金协力药业的持股比例将提升至 100.00%。上市公司主营

业务未发生变化，但对子公司控制权的增强有利于进一步强化标的企业的管理与

控制，有利于上市公司集团管控和业务板块协同，有利于上市公司“一主两辅”

即医药工业板块主线、医疗商业和卫生用品辅线，战略规划的顺利执行。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司总股本为 423,997,117股。本次交易中，

上市公司拟以发行股份及支付现金购买标的资产的交易作价合计 62,346.69 万

元，其中现金交易对价 362.54万元，股份交易对价 61,984.15万元，对应发行股

份数量合计 70,677,467 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

494,674,584股，控股股东仍为株洲国投，直接持股比例提升至 34.11%，实际控

制人仍为株洲市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

2-1-15

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 株洲国投 119,381,136 28.1561% 168,714,260 34.1061%

2 列邦康泰 - - 592,312 0.1197%

3 黄阳 - - 7,227,596 1.4611%

4 汤振军 - - 4,409,464 0.8914%

5 汤曜铭 - - 2,204,732 0.4457%

6 唐闻伯 - - 1,543,312 0.3120%

7 邓汝腾 - - 1,543,312 0.3120%

8 叶胜利 - - 937,011 0.1894%

9 刘金玉 - - 709,438 0.1434%

10 周莉华 48,000 0.0113% 668,080 0.1351%

11 金亮 - - 440,946 0.0891%

12 张新民 - - 344,489 0.0696%

13 彭华军 48,000 0.0113% 323,591 0.0654%

14 王洪锋 48,000 0.0113% 254,693 0.0515%

15 雷颖 - - 82,677 0.0167%

16 丁四海 48,000 0.0113% 116,897 0.0236%

17 刘军明 48,000 0.0113% 89,338 0.0181%

18 陈积安 - - 27,559 0.0056%

19 罗斌 - - 27,559 0.0056%

20 殷文新 - - 20,669 0.0042%

21 吴永强 - - 13,779 0.0028%

22 彭彩霞 - - 6,889 0.0014%

23 钟林波 78,000 0.0184% 78,000 0.0158%

24 其他股东 304,297,981 71.7689% 304,297,981 61.5148%

合计 423,997,117 100.00% 494,674,584 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告及天健会计师出具的天健审〔2025〕2-443

号上市公司《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如

2-1-16

下：

单位：万元，%

项目

2024 年 12 月 31 日/2024 年度 2023年 12 月 31 日/2023年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总计 455,629.81 455,629.81 0.00 467,688.25 467,688.25 0.00

负债总计 141,715.15 142,077.69 0.26 165,012.79 165,375.33 0.22

所有者权益合

计
313,914.66 313,552.12 -0.12 302,675.46 302,312.92 -0.12

归属于母公司

所有者权益
246,227.93 284,225.93 15.43 238,967.21 274,444.90 14.85

营业收入 362,980.45 362,980.45 0.00 379,848.53 379,848.53 0.00

利润总额 33,530.76 33,530.76 0.00 46,041.95 46,041.95 0.00

净利润 30,260.87 30,260.87 0.00 39,501.69 39,501.69 0.00

归属于母公司

股东的净利润
23,075.66 27,734.52 20.19 32,040.58 37,703.47 17.67

基本每股收益 0.5579 0.5725 2.62 0.7583 0.7645 0.82

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的净

利润有所增长，对公司最近两年的基本每股收益不存在摊薄情形。

四、本次交易尚需履行的决策及审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的决策及审批程序包括但不限于：

1、上海证券交易所审核通过并获得中国证监会同意注册；

2、相关法律法规要求的其他可能涉及的批准或核准。

上述批准或核准均为本次交易的前提条件。本次交易能否取得上述批准、核

准或同意，以及最终取得的时间均存在不确定性；公司将及时公布本次重组的最

新进展，提请广大投资者注意投资风险。

五、上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见，以及上市公

司控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次交易预案披露之日起

至实施完毕的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

2-1-17

截至本报告书签署日，上市公司的控股股东株洲国投已原则性同意上市公司

实施本次交易。

（二）上市公司控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次交易预案披

露之日起至实施完毕的股份减持计划

上市公司的控股股东及一致行动人出具承诺：

“1、截至本承诺函出具之日，本公司无减持上市公司股份的计划。前述股

份包括原持有的上市公司股份以及因上市公司送红股、转增股本等原因获得的上

市公司股份。2、自本次交易复牌之日起至本次交易实施完毕期间，如本公司根

[…]

产的发行对象，就本次交易中取得的上市公司股份的锁定期安排承诺如下：

（1）本公司/本人因本次交易取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起

12个月内不得进行转让。

（2）在上述股份锁定期内，本公司/本人通过本次交易所取得的上市公司股

份及其因上市公司派息、送股、配股、资本公积金转增股本等原因而增加的上市

公司股份，均应遵守上述锁定期的约定。

（3）上述锁定期届满后，上述股份的转让和交易将按照中国证券监督管理委

员会及上海证券交易所的有关规定执行。

（4）如相关法律、法规、规范性文件、中国证券监督管理委员会、上海证券

交易所就股份锁定或股份交易出台了新的规定或措施，且上述承诺不能满足相关

规定或要求时，本公司/本人承诺届时将按照新的规定或措施出具补充承诺或重新

出具新的承诺。

2-1-175

3、周莉华等 14名自然人

周莉华等 14 名自然人作为上市公司本次发行股份及支付现金购买资产的发

行对象，就本次交易中取得的上市公司股份的锁定期安排承诺如下：

（1）本人因本次交易取得的上市公司股份，如在取得新增股份时对其用于认

购股份的资产持续拥有权益的时间超过 12 个月，则自该等股份发行结束之日起

12个月不得进行转让；如不足 12个月，则自该等股份发行结束之日起 36个月内

不得进行转让。

（2）在上述股份锁定期内，本人通过本次交易所取得的上市公司股份及其因

上市公司派息、送股、配股、资本公积金转增股本等原因而增加的上市公司股份，

均应遵守上述锁定期的约定。

（3）上述锁定期届满后，上述股份的转让和交易将按照中国证券监督管理委

员会及上海证券交易所的有关规定执行。

（4）如相关法律、法规、规范性文件、中国证券监督管理委员会、上海证券

交易所就股份锁定或股份交易出台了新的规定或措施，且上述承诺不能满足相关

规定或要求时，本人承诺届时将按照新的规定或措施出具补充承诺或重新出具新

的承诺。

（六）过渡期损益及滚存利润安排

自标的资产的评估基准日至交割日为过渡期。过渡期间内，标的公司如实现

盈利或因其他原因而增加的净资产的相应部分均由上市公司享有；标的公司如发

生亏损或因其他原因而减少的净资产部分，由交易对方按照本次交易前所持股权

比例承担。

本次交易完成后，上市公司将聘请符合《中华人民共和国证券法》规定的会

计师事务所，根据中国企业会计准则及相关规定对标的公司进行专项审计，并出

具专项审计报告，以确定标的资产在过渡期间的损益情况。若交割日为当月 15

日（含 15日）之前，则过渡期间损益审计的基准日为上月月末；若交割日为当月

15日之后，则过渡期间损益的审计基准日为当月月末。

各方同意将该审计机构出具的专项审计报告作为各方确认标的资产在过渡期

间所产生损益的依据。

本次发行完成后，上市公司滚存的未分配利润由上市公司新老股东按照发行

2-1-176

完成后股份比例共享。

三、本次发行前后上市公司股本结构比较

截至 2024年 9月 30日，上市公司总股本为 423,997,117股。本次交易中，上

市公司拟以发行股份购买标的资产的股份交易对价合计 61,984.15万元，对应发行

股份数量合计 70,677,467 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

494,674,584 股，控股股东仍为株洲国投，直接持股比例提升至 34.11%，实际控

制人仍为株洲市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。本次交易

前后，上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 株洲国投 119,381,136 28.1561% 168,714,260 34.1061%

2 列邦康泰 - - 592,312 0.1197%

3 黄阳 - - 7,227,596 1.4611%

4 汤振军 - - 4,409,464 0.8914%

5 汤曜铭 - - 2,204,732 0.4457%

6 唐闻伯 - - 1,543,312 0.3120%

7 邓汝腾 - - 1,543,312 0.3120%

8 叶胜利 - - 937,011 0.1894%

9 刘金玉 - - 709,438 0.1434%

10 周莉华 48,000 0.0113% 668,080 0.1351%

11 金亮 - - 440,946 0.0891%

12 张新民 - - 344,489 0.0696%

13 彭华军 48,000 0.0113% 323,591 0.0654%

14 王洪锋 48,000 0.0113% 254,693 0.0515%

15 雷颖 - - 82,677 0.0167%

16 丁四海 48,000 0.0113% 116,897 0.0236%

17 刘军明 48,000 0.0113% 89,338 0.0181%

18 陈积安 - - 27,559 0.0056%

19 罗斌 - - 27,559 0.0056%

20 殷文新 - - 20,669 0.0042%

2-1-177

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

21 吴永强 - - 13,779 0.0028%

22 彭彩霞 - - 6,889 0.0014%

23 钟林波 78,000 0.0184% 78,000 0.0158%

24 其他股东 304,297,981 71.7689% 304,297,981 61.5148%

合计 423,997,117 100.00% 494,674,584 100.0000%

四、上市公司发行股份前后主要财务数据

根据上市公司 2023 年度、2024 年度审计报告以及天健会计师出具的天健审

〔2025〕2-443 号上市公司《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司主要财

务数据比较如下：

单位：万元，%

项目

2024年 12月 31 日/2024年度 2023年 12月 31日/2023年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总计 455,629.81 455,629.81 0.00 467,688.25 467,688.25 0.00

负债总计 141,715.15 142,077.69 0.26 165,012.79 165,375.33 0.22

所有者权益合计 313,914.66 313,552.12 -0.12 302,675.46 302,312.92 -0.12

归属于母公司所

有者权益
246,227.93 284,225.93 15.43 238,967.21 274,444.90 14.85

营业收入 362,980.45 362,980.45 0.00 379,848.53 379,848.53 0.00

利润总额 33,530.76 33,530.76 0.00 46,041.95 46,041.95 0.00

净利润 30,260.87 30,260.87 0.00 39,501.69 39,501.69 0.00

归属于母公司股

东的净利润
23,075.66 27,734.52 20.19 32,040.58 37,703.47 17.67

基本每股收益 0.5579 0.5725 2.62 0.7583 0.7645 0.82

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的净利

润有所增长，对公司最近两年的基本每股收益不存在摊薄情形。

2-1-178

第六节 标的资产评估情况

一、评估概况

本次交易中，标的资产的评估机构为北京坤元至诚资产评估有限公司，该评

估机构为符合《证券法》规定的评估机构。

根据北京坤元至诚资产评估有限公司出具的京坤评报字〔2024〕0816号及京

坤评报字〔2024〕0817 号《资产评估报告》，本次评估以 2024 年 9月 30日为评

估基准日，采用收益法和资产基础法对标的资产的价值进行评估，采用收益法的

评估值作为结论，评估的基本情况如下：

根据评估结果，截至评估基准日 2024年 9月 30日，千金湘江药业股东全部

权益评估值为 124,670.00 万元，较股东全部权益账面价值评估增减变动额为

58,275.61 万元，增减变动幅度为 87.77%；千金协力药业股东全部权益评估值为

38,671.00 万元，较股东全部权益账面价值评估增减变动额为 16,353.76 万元，增

减变动幅度为 73.28%。基于上述评估结果，经上市公司与交易对方协商，千金湘

江药业 28.92%股权作价 36,050.41 万元，千金协力药业 68.00%股权作价为

26,296.28万元。

二、千金湘江药业、千金协力药业评估情况

（一）本次交易评估方法的选择

依据《资产评估执业准则-企业价值》，“执行企业价值评估业务，应当根据评

估目的、评估对象、价值类型、资料收集等情况，分析收益法、市场法、成本法